O litígio envolve os Pedidos Eletrônicos de Ressarcimento – PER de créditos da 

Contribuição para o PIS/Pasep – Exportação, decorrentes de operações com o Mercado Externo, 

apurados no período de outubro a dezembro de 2007, no valor total de R$ 2.446.647,12 (dois 

milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete reais e doze centavos). 

Os fundamentos do Despacho Decisório da Unidade de Origem e os argumentos da 

Manifestação de Inconformidade estão resumidos no relatório do acórdão recorrido. 

A DRJ julgou improcedente a manifestação de inconformidade, não reconhecendo o